NONI METAPHYSICÆ

substantiam, vel secundum accidens, & sic patet, quod falsa est expositio Ant. And. super quam fundauit rationem suam, qua creditur concludere, quod si materia est in cœlo, secundum philosophum cœlum est corruptibile secundum substantiam.

In hoc quærito non cadit alia difficultas, ideo hæc dicta sufficient.

¶ Quæstio 18. Si materia prima est principalior causa corruptionis.

Nam substantia materia, & potentia non actu causa huius. Textu 17.

Philosophus in hoc textu concludit quod in cœlo non est corruptio, nec fatigatio in motu, quoniam non est in eis potentia passiva, ad esse, & non esse, nec ad moueri, & non moueri, sicut est in rebus corruptibilibus, cuius causa est materia, supple subiecta priuationi, quae non est in cœlo, ut determinauimus in lib. 8. Queritur ergo, si sola materia est causa corruptionis, vel saltem causa principalior.

I N H A C quæstione non inuenio multam diuersitatem. Tu tamen aduerte, quod potest pertractari phys. & metaph. quidem, assignando causam proximam intrinsecam corruptionis in diuerso genere corruptibilium, ut in mixtis inanimatis, & animatis, & hoc modo considerauit causam corruptionis philosophus in lib. de causa mortis, & vitæ in rebus animatis, & nos idem considerauimus in nostro tract. de causa mortis, & vitæ, vbi assignauimus causam corruptionis esse frigidum, siccum, sicut causam vitæ esse humidum calidum. Considerauit et philosophus in lib. 2. de generatione, de causa proxima corruptionis in mixtis inanimatis. Hac diximus in epit. nro super lib. de generatione esse qualitatē complexionalē continentem virtualiter quattuor elemēta, & eoꝝ qualitates. Sicut n. illa qualitas est causa quod elemēta constituant mixtum, ita est causa quod p actionē contrarij agētis, mixtum resoluatur in elementa. De hac qualitate complexionali satis diximus in nro epit. super lib. de generatione. Metaph. aut̄ consideratur, quā inuestigat p̄cūla prima causa corruptionis in oī re corruptibili. Considerare n. naturam rei ut pot̄ esse, & non esse, & primā ad

ad vniuersalem huius causam, est officium metaphysici.

Et quoniam intendimus resoluere præsens quæsitum me re metaph. ideo sic proceditur. Primo, ponetur vna distin ctio. Secundo, duæ conclusiones. Tertio, soluetur dubium.

Quâtum ad primum aduerte, quod causa intrinseca corr uptionis in omni composito corruptibili potest esse duplex. sc. primo prima vniuersalissima, & secundaria. Primo prima vni uersalissima est illa, quæ in omni re corruptibili inuenitur, nulla facta exceptione, & ad quam fit suprema resolutio in assignatione causa corruptionis, puta si lapis corruptatur pp A, B, C, & A, reducatur in B, & B, in C, C, erit primo prima vniuersalis causa. Secundaria est illa, quæ non ex se, sed quia reducitur in primo primam vniuersalem causam.

Quâtum ad secundum sit prima cōclusio. Causa intrinseca primo prima vniuersalissima corruptionis in omni compo sito corruptibili est materia adiuncta priuationi, ppatur. Ma teria adiuncta priuationi est principium primū, & vniuersalissi mum essendi, & nō essendi, vt visum est in lib. 7. & declarauit philosophus in 1. phys. tex. 81. quod priuatio machinatur ad maleficium, quia s. ex quo est in materia subiecta alicui formæ nō complenti potentialitatem materiæ, est causa, q̄ mate ria expoliatur illa forma, & recipit aliā, qua priuata erat. Et in 1. de gñatione text. 17. reducit perpetuitatem gñationis, & corruptionis in materiâ subiectâ priuationi, vt in principiū primo primum, & vniuersale essendi, & nō essendi, ergo &c. Præterea determinatum est supra in lib. 8. q̄ si forma celi vni retur materiæ rerum inferiorum, cœlum esset ex natura sua corruptibile. Quod vtique cōtingeret non pp formam celi, quæ cum non sit elementatis, nō habet contrarium, ergo pp materiam coiunctam priuationi, qualis est materia rerum in feriore, de qua locuti sumus in lib. 8. q. 14. Præterea causa pri mo prima vniuersalis intrinseca corruptionis substancialis ne cessere est reduci in aliqud principiū intrinsecū substancialē. Ta le autē principiū nō est nisi forma, & materia ex 1. phys. loquē do de principio p se. Sed forma nō pot est esse hmoi causa primo prima vniuersalis, qm̄ cū forma sit actus, ei puenit esse principiū essendi, & nō oppositi, vñ philosophus in 1. ph. tex. 81. dixit pp hoc, formā esse quoddā diuinū, econtrario aut est de pri-

Quæst. Iau.

M uatio

NONI METAPHYSICÆ

uatione, ergo tale principium erit materia adiuncta priuatio-
ni. Dico autem adiuncta priuationi, qm̄ materia ex se præci-
ſe non est causa huius, ut determinauimus in 8.q.12.

Secunda conclusio, causa secundaria corruptionis in quo-
libet composito inferiori est forma, probatur. Ideo nam
quodque compositum inferius corruptitur, quia forma
paratur à materia, ideo separatur, quia non terminat par-
tialitatem materiæ, ideo nō terminat, quia non dat omnem
modum effendi, quem dāt alia formæ receptibiles in mate-
riæ, quibus existit priuata, & sic est status in materia sub pri-
uatione. ergo forma est cā secundaria &c. pñtia patet, ex decla-
ratione data de cā secundaria. Sed aduerte, q̄ esse cām secunda-
riam corruptionis non conuenit oī formæ uniformiter, nam
quædā est forma subsistens, quæ nō penderit à materia sicut esse
ut aia nostra, de qua determinauimus in iij. de aia esse indesi-
nibilem, et ad mētem philosophi, & hæc est cā corrupt. hois,
ex eo solo, q̄ separatur à materia p actionem contrarij agētis
debilitatis & corruptientis dispōnes, quibus seruabat in ma-
teria. Quædā est forma nō subsistens, dependēt à materia sicut esse,
eo q̄ est educēta de potētia materiæ, quales sunt oī for-
mæ serum inferiori, excepta anima intellectiva, & ista sunt
causa secundaria corruptionis, non solum quia separantur à
materia, sed quia ex separatione desinunt esse.

Quātum ad tertium aduerte, q̄ aliquibus videatur formam
non solum secundariam, sed & principalem causam esse cor-
ruptionis, qm̄ cum generatio & corruptio sint oppositæ, qd̄
est principalis causa generationis, per sui acquisitionem, est
principalis causa corruptionis per sui deperditionem, constat
autem q̄ forma est principalis cā generationis, qm̄ dat esse rei.
& generatio est progressus a nō esse ad esse. ergo et est ad prin-
cipalis cā corruptionis, qm̄ ex eo q̄ remouetur forma à ma-
teria, est progressus ab esse ad nō esse, quæ est rō corruptionis.

Ad hoc, negatur maior, quia non est eadē rō de generatio-
ne & corruptione, nam præcisa causa intrinseca & prima, qua-
res producibilis trahitur de potentia ad actu, vel de esse in po-
tentia ad esse in actu. est forma, qm̄ est actus, ideo est prin-
cipalis causa generationis, ita q̄ non est reducibilis in aliam.
Quòd aut̄ res genita desinat esse, nō est causa prima ipsa for-
ma,

ma , ut separatur a materia . sed est ipsa materia ut subiecta priuationi . nam si materia non esset subiecta priuationi formæ quam nō habet, nunquam denudaretur forma quam habet, sicut diximus supra de materia cœli. & ppea deperditio formæ, non est principalis, sed secundaria causa corruptionis : Reducitur n. in materiam adiunctam priuationi , ut si querat, quare lapis corruptitur ? Rñdetur, quia definit esse. Quare definit esse ? qd separatur forma à materia. Quare separatur qd est in materia coniuncta priuationi alterius formæ, & hic est status . Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

Q 19. Si ad hoc qd de aliquo hæatur scia, necesse est vt sit actu, vel reducatur de potentia ad actum.

Quare palam, quia potentia entia, ad actum reducita inueniuntur, causa vero, quia intelligentia actus . Tex. 20.

Circa hunc tex. in quo philosophus comparat actum potentia, quod ad intelligentiam, queritur, si unumquodque ad hoc quod intelligatur, sit necesse vt sit actu . vel reducatur de potentia ad actum , ita quod antequam sit actus non potest cognosci .

I N H A C qd procedes, pones alias distinctiones: Secundo, exclusiones responsivas . Tertio, solues duo dubia.

Quantum ad primum, sit hæc prima distinctio, scientia potest dupliciter considerari . Primo, quo ad acquisitionem. Secundo, quo ad usum post acquisitionem.

Secunda scia potest esse de ente reali, & dicitur scientia realis & de ente rationis, & dicitur scientia rationalis, vt logica.

Tertia scientia potest acquiri per inuentionem, vt acquisierunt primi auctores, & per doctrinam, vt acquirunt discipuli ex doctore & studi.

Quarta. Rem esse actu, potest intelligi tripliciter. Primo, sit in actu existentia, & hoc tripliciter, vel semper, vt incorruptionibilia, vel successione continuata indiuiduorum, vt homo , leo, equus, &c. Vel successione discontinuata indiuiduorum, quæ tñ non deficiunt in tpe congruo, vt rosa, quæ licet non sit omnino regulariter nō deficit in vere. Secundo qd sit in actu

M iij quid

NONI METAPHYSICÆ

quidditatiꝝ, & est illud in actu hoc modo, de quo semper va-
riscantur prædicatur sua quidditatiua, et remota actuali exi-
stentia, ut hō est animal. Nam et si nullus homo existeret, haec
est vera, hō est animal, ut alias probabitur. Tertio, q̄ sit in actu
nō repugnanter, & illud est in actu hoc modo, quod licet nō
existat actu, tamen non repugnat sibi actu existere. Per oppo-
situm autem, cuicunque repugnat actu existere, dicitur hoc
modo non esse actu, ut diametrum esse assimetrum.

Quantum ad secundum sit haec prima conclusio. De quo-
cunque h̄ scientia realis, & acquiritur p̄ inuentionem, neces-
se est illud esse in actu existentia, siue habeat esse à se, siue ab
alio, dieo. Primo, sciētia realis, qm̄ de quo h̄ scientia rōnalis,
ut de ente rōnis, non est aptum existere actu nec se nec in-
hārenter, ut declarauimus in lib. 6. in q. vltima, sed sufficit q̄
sit in intellectu in esse obiectuo. i.eoguito, dico. Secundo, &
acquiritur p̄ inuentionem, ut excludā eam, quæ acquiritur p̄
doctrinam, & excludam vsum sciētia, siue acq̄ratur p̄ inuen-
tionem, siue per doctrinam. De his. n. ponam cōclusionem se-
quentem. Hanc igitur conclusionem sic declaratam p̄bo. De
quocunque ente reali acq̄ritur sciētia realis p̄ inuentionem
est tale, q̄ mouet actu intellectum ad sui cognitionē. Sed mo-
uere actu nō est nisi existentis actu, q̄ a actio, q̄ motus suppo-
nit esse agētis, & mouētis, ergo &c. Præterea. De quocunque
h̄ scientia per inuentionem, aut h̄ à priori, aut à posteriori,
si à priori, ergo per ppriam speciem impressam in intellectu
& extractam à phantasmate, sed phantasma nō accipitur nisi
à sensu exteriori, aut ēm totum, aut ēm partem, ut determina-
uimus in 3. de anima. Nam & phantasia est motus factus à
sensu in actu. Sed sensus exterior non mouetur nisi ab obie-
cto existente actu, ut experimur, ergo &c. Si à posteriori, er-
go h̄ sciētia de re per cognitionem sui effectus. Sed effectus
existens demonstrat causam existere, aut semper, aut t̄pibus
congruis, ergo de tali causa nō scientia per inuentionem, nisi
actu effectus existat semper, vel determinatis t̄pibus, & hanc
conclusionem esse de mēte philosophi patet, ex eo quod di-
cit in lib. 9. metaph. tex. 20. quod geometre nō inueniunt p̄
scientiam diagramata, nisi actu dividant, ut q̄ triangulus ha-
beat tres æquales duobus rectis &c. Ad huius confirmationē
dicit

dicit philosophus in 1. phys. q̄ omnis scientia supponit de subiecto q̄a est, vbi Cōment. loquens de scientia p̄ inuentio nem inquit, vt geometra p̄ponat triangulum, & sciet quid si gnificet nomen eius, & q̄ ipsa res est inuenta, constat aut q̄ rem esse inuentam, est rem depressam existere. Dixit. n. philo sophus in 2. poster. q̄ deficiente nobis aliquo sensu &c. Con stat autem q̄ illic loquitur de scientia per inuentionem, qm̄ pro ratione assignat, quod non cognoscimus vniuersalia, nisi per inductionem, inductio autem non habetur nisi de singu laribus, singularia vero non cognoscuntur nisi sensu, sensus autem non sentit, nisi existens, quare &c:

Secunda cōclusio, si sumatur scientia realis, quo ad vsum eius, vel ut acq̄ ritur per doctrinam, nō est necesse rem scitam esse actu existentiaz, sed sufficit q̄ sit in actu quidditatiuz, vel non repugnante. Hāc sic declaro. Qñ quis de aliquo obie cto, puta de rosa inuenit sciētiam, tunc iam habet in intelle ctu suo speciem intelligibilem rosa, quæ remanet in intelle ctu, et non existente rosa in rerum natura, nam species sensibilis, siue sensata rosæ cōservatur in phantasia, remota rosa, ergo multo magis remanet species intelligibilis in intelle ctu, cū sit immaterialior. Tunc ergo potest intellectus actua tus specie intelligibili rosæ, considerare de rosa, et q̄ non sit rosa, & ut sic vti sciētia inuenta de rosa, & demōstrare p̄prietates eius per rōnem suam quidditatiuam, qm̄ prædicata qd ditatiua semper verificātur de rosa. Præterea. Discipulus ex auditu potest in phantasia sua formare phantasma alicuius rei, quam nunquam vidit, ex phantasmate aut potest extrahi species intelligibilis representatiua rei non visaz, & forte p illo tempore non existentis, & tunc discipulus actuatus tali specie, potest ex doctrina docentis acquirrere scientiam rei nō existentis, dummodo sit actu quidditatiuę, vel nō repugnante, modo quo supra expositū est. Patet ergo, q̄ quo ad vsum scientiaz inuentaz, & quo ad acquisitionem scientiaz ex doctrina, non est necesse rem scitam esse in actu existentiaz &c.

Quantum ad tertium aduerte, q̄ ex determinatione facta, oriuntur duo dubia. Primum est, quia dicit philosophus in 2. poster. loquens de scientia vniuersaliter, quocūque modo acquiratur q̄ de subiecto supponitur quia est, ergo in omni

NONI METAPHYSICÆ

scientia supponitur subiectum esse. ergo non solum in scientia habita per inventionem ut videtur determinatum;

Ad hoc dicitur quod in omnibus scientia quoconque modo acquiratur supponitur quia est de subiecto, sed diversimode, nam si acquiritur per inventionem supponitur existere, modo quo determinatum est in conclusione, si autem acquiritur per dictum nam, vel si consideretur quo ad ipsum postquam invenia et scientia, supponitur ac si existeret, ex quo sibi non repugnat esse. & sic diverso modo est exponentibus tex. philosophi, sicut diverso modo acquiritur scientia.

Secundum est quia ex distinctione data de triplici essendi actu, videtur sequi, quod etiam natura rei non existente, propositiones 1. & 2. modi per se sint vere, quod videi repugnare philosopho, apud quem fuit hoc principium. Ab eo quod res est vel non est, dicitur oratio vera vel falsa.

Pro responsione ad hoc, aduerte, quod realistæ & terministæ ab antiquo in praesenti dubio discordant. Nam realistæ cum quibus concordant antiqui & veri philosophi, tenent, quod omnis pronosticatio categorica simpliciter necessaria & affirmativa est semper vera, etiam re existente, vel ut alii dicunt, si non consistentia subiecti, fundamentum eorum est, quia tenet quod sit per accidens rem, ut scibilem existere, eo quod species intelligibilis non representat existentiam, immo abstractit ab existentia & non existentia, sed representat praedicata per se, ex quo sequitur enim eos, quod in tali propositione copula verbalis non dicit de necessitate existentiam, sed habitudinem, vel ordinem, aut naturalem conuenientiam praedicati ad subiectum, prout praedicatum ex natura sua semper est aptum verificari de subiecto. Terministæ autem tenent oppositum, & fundamentum eorum est, quia opinantur copulam verbalem semper significare actum essendi, id est existentiam, dummodo propositione sit affirmativa, & de terminis positivis. De propositione autem negativa & de terminis negativis, aut priuatiuis secus est. Quidam in his copula verbalis potius negat quam ponat existentiam. Nam in hac cœcitas est in oculo, sensus est, visus non est in oculo apto habere visum, & intentionem suam fundant super dictum philosophi in praedicamentis, ab eo quod res est vel non est dicitur vero vera vel falsa, & quoniam B. Th. ut diffusæ declarat

rat Cap. in 1. dist. 8. q. 1. conclusione 1. vbi defendit primam rationem, B. Th. pabantis in quo B. Th. haberet distingui esse ab essentia, tenet cum realistis, ideo volo soluere fundatum terministarum contentum in argumento facto.

Tu igitur aduerte, quod tex. philosophi potius dupliciter intelligi, put ly est dupliciter exponi. Nam primo potius exponi pro existentia rei, ut sit sensus. Ab eo quod res est vel non est. i. ab eo quod res existit, vel non existit &c. & hic sensus negatur a realistis. & dicit philosophum non locutum esse in tali sensu, super quem tamen se fundant terministae, secundo, pro esse essentiae, non quidem ad sensum aliquorum, quod ponunt esse rei quidditatum extra causas suas, sed per verificationem predicatione per se de essentia rei. Quae quidem verificatio competit essentiæ rei, et re non existente, nam rei essentia est talis naturæ, quod predicata sua essentialia, semper respiciunt ipsam. Quotiescumque presentatur lapis intellectui, ut quoddam intelligibile, statim sibi occurrit ut ens, ut substantia, ut corpus. etiam dato quod lapis non existat, & in hoc sensu est intelligendus textus philosophi, ut dicatur sic. Ab eo quod res est. i. ex eo quod res est talis naturæ, quod ex se verificantur talia vel talia predicata de ipsa re, dicitur oratio vera. Nam quia ex natura hominis verificatur risibile de homine, ideo haec est vera, homo est risibilis, & quod ex natura hominis non verificatur rudibile de homine, ideo haec est falsa, homo est rudibilis. & sic patet quod argumentum nihil precludit, quam procedit enim sensum primum, quem non admittimus.

Hic queruntur aliqui. & principia Paul. Sonc. vtrum res ante suiprædictionem habent esse quidditatum, & quoniam Paul. sufficiens est in hoc, & complectitur totam mentem Cap. in 1. dist. 8. q. 1. conclusione 1. id nolo in hoc me occupare, sufficiat tibi illud per defensionem viae Thom. Haec de priori quæsito dicta sunt.

¶ Q[uod] 20. Si compositioni & divisioni intellectus correspondunt compositionis & divisionis realis in re.

Quoniam autem ens dicitur, & non ens, &c. usque ibi. Hoc autem in rebus est coponi & diuidi. Tex. 21.

Circa hanc tex. queritur si dictum philosophi est verum, & in quo sensu. & an in omnibus rebus universaliter.

NONI METAPHYSICÆ

IN HAC q.sic pcedes. Primo, aduertere, q cum philo-sophus dicit in tex. præposito. Hoc aut maxime propriæ, aue verum aut falsum, &c. intendit de vero, & falso solum, vt est in secunda operatione intellectus, nam declarans mentem suam paucis interpositis inquit, vnde verus est diuisum, putas diuidi, & compositum, componi, & id præpono, qm non oportet in præfenti quæstio inuestigare, si dictum philosophi verificatur etiam in prima operatione intellectus, vt faciunt aliqui quætionantes. Determinatum est enim in lib. 6. q veritas, & falsitas per se non sunt, nisi in secunda operatione intellectus, in prima autem per accidens. Secundo, pro decisione quæstio pones duas conclusiones responsivas.

Prima, est in rebus compositis, & materialibus composi-tio, & diuisio intellectus, circa quas est verum, & falsum, per se fundantur super compositionem, & diuisionem, quæ est in re, pbatur. Compositio, & diuisio intellectus negotiantis cir-ca res cōpositas, & materiales causatur ex reali cōpositione, & diuisione, quæ est in re, ergo fundatur super cōpositionem & diuisionem rei, consequentia patet. Ans aut est Arist. in p-senti tex. inquit. n. intellectus est verus putans compositum esse cōpositum in re, vt homo est albus, & diuisum ab alio es se diuisum, vt homo nō est asinus, econtrario autem mentem intellectus cōponens non compositum in re, vt homo est la-pis, & diuidens non diuisum, vt homo nō est animal. Qm i-gitur ab eo q res est vel non est causatur veritas, vel falsitas, in oratione, si res est composita, oratio affirmativa est vera, & negatiua est falsa, si diuisa ab alio, oratio negatiua est vera, & affirmativa est falsa, & si quæras in particulari, quo compo-sitio intellectus cōpositioni rei respondet, & diuisio diuisioni. Respondeo non recedens ab intellectu B. Th. q in rebus cōpositis, cōpositio formæ, & materiæ, vel eorum quæ se habet vt forma, & materia, vel cōpositio subiecti, & accidentis, se ha-bent vt fundamentum, & causa veritatis incōpositione, quam in se format intellectus, & voce exprimit, v.g. veritas huius cō-positionis. Sortes est homo, causatur ex cōpositione huius animæ humanæ, ad hanc materiam indiuidualem, qua sortes est hic homo, & huius homo est albus, causa veritatis est cōpositio subiecti, & accidentis, in diuisione aut. Diuisio rei à re

are est causa veritatis, ut hæc est vera, homo non est lapis, quia distinguitur homo à lapide, ita quod non possunt simul esse &c. hoc dico quia licet forma, & materia, subiectum, & accidentis distinguantur realiter, sunt tamen vniuersalia, quod non contingit in distinctis supposito.

Secunda est. Compositioni, & divisioni intellectus negantibus circa substatiæ simplices, & immateriales, non correspondet cōpositio, & diuisio realis in re, probatur. In re simpli ci, et immateriali nulla est cōpositio realis, aliter non esset simplex, quia cōpositio, & simplicitas respectu eiusdem sunt oppositæ, ergo compositioni intellectus in talibus non correspondet &c. ex quo sequitur, quod non eodem modo est veritas in simplicibus, & cōpositis, nam sicut esse non est univormæ in eis, sic nec veritas. Constat autem quod esse rei cōpositæ consurgit ex componentibus, esse autem rei simplicis cōpetit ei absque compositione, sed ex simplici natura sua, idē dicendum est de veritate, quoniam sicut res se habet ad esse ita ad veritatem ut dictum est in 2. lib. tex. 4.

Tu tamen aduerte, quod pro veritate non datur subiecta oīno simplex, nisi prima causa, in qua quoniam aliqua perfectio prædicta tur de ea, tali compositioni intellectus nulla correspondet cōpositio in re, ut in hac, Deus est iustus, Deus est sapiens, id est re signatur per prædicatum, & subiectum, unde Comment. dicit in 22. in commento 39. quod in Deo idem, & dispositum. id est prædicatum, & subiectum &c. Quantuī igit̄ ad alias subiectas abstractas, nihil prohibet compositioni intellectus correspondere cōpositio in re, saltem ex subiecto, et accidente. verum quia Arist. & Comment. & B. Th. in hoc loco loquuntur de omnibus, ut de uno genere, ideo pro nunc supponatur esse eadem ratio de omnibus, donec simus in lib. 12. ubi assignabimus differentias inter primam causam, et alia separata.

Vltimo aduerte, quod quidam dant instantias contra primā cōclusionem, dicentes quod in hac cōpositione, non est non ens non corrigendat cōpositio in re, quia cōpositio est proprietas entis, ergo non conuenit non enti. Item, quoniam prædicatur idem cōpositum de seipso, ut homo est homo, non correspondet cōpositio in re, quia nihil cōponit cum seipso. Itē nullo homine existente, hæc est vera. Sortes est homo, et tamen nulla

NONI METAPHYSICÆ
la compositio correspondet in re, si per casum nec sortes, nec
homo existit.

Sed inspecto sensu philosophi, instantiæ nullæ sunt. Intendit. n. philosophus de cōpositione, & divisione intellectus in rebus cōpositis, quæ constant ex terminis positivis significati- bus rem extra animam, & nō ex terminis negatiuis, aut priuatiuis, & idēo instantia prima nihil valet. Item instantia secunda nihil valet, quia qn̄ idem prædicatur de seipso, est idem iudicium, sicut de re simplici, de qua formata est secunda conclusio negatiua. Ad tertiam dico, q̄ licet de facto non correspondat compositio in re posito illo casu, tñ aptitudinaliter corrindet, quæ saluat̄ur ēt re non existente. Nam dum dico. Sortes est homo, ly est, non dicit actualem existentiam subiecti, sed habitudinem prædicati ad subiectum, quod ex natura rei semper est natum cōuenire subiecto, & verificari de eo, & aduerte, q̄ aliqui realitæ inter quos est Iand. q̄ a nesciuerunt saluare, quo huic compositioni. Sortes est hō correspondat cōpositio in re, posito quod sortes nō sit, dixerunt hanc esse falsam. Sortes est hō, similiter istam, homo est animal, posito q̄ homo non sit, & nō aduerterunt quod ad veritatē talium sufficit correspondentia compositionis in re actua- lis, vel aptitudinalis. Hæc de præsenti quæstio dicta sint.

Quæstio 21. Si contingit deceptio circa quodquid-
est, & circa substantias incompositas,
sive abstractas.

Decipi enim circa quodquid est non est, sed aut ēm ac-
cidens, similiter autem circa substantias incom-
positas non enim est decipi. **Textu 22.**

I N H A C quæstione sic procedes. Primo, declarabis quid sit decipi, & in quo differt ab ignorare. Secundo, pones conclusiones responsivas. Tertio, quoniam determinabitur quod circa substantias incompositas, sive abstractas non con-tingit nobis deceptio, sed ignorantia, declarabis qualis est hæc ignorantia, & quomodo potest concordari textus com-ment. cum textu, quem exponit B. Th.

Quātum ad primum aduerte, q̄ ignorare propriæ est, nullo modo intellectu attingere obiectum scibile, sive sit simplex, sive compositum, sicut merus idiota, nihil penitus sciens de eclypsi,

de lypsi, nec de anima, nec de intelligentijs, dicitur propriæ ignorantia. Decipi autem vel deceptio propriæ est habitus erroneus, quo aliquid scimus de re, & aliquid nescimus, siue ignoramus, non solum ignorantia simplicis negationis, sed male dispositionis, sicut qui scit hominem esse animal, & animal, sed ne scit animam humanam esse immortalem, immo tenet oppositum. Differunt autem, quoniam ignorantia propriæ est tantum circa simplicitatem, quoniam si attingimus ea, scimus, si non attingimus, ignoramus. Deceptio autem propriæ est circa composita, quoniam possumus de eis aliquid scire, puta genus, & nescire differetiam.

Quantum ad secundum, ponuntur tres conclusiones respondentes quæsito.

Prima est. Deceptio non contingit per se in intellectu circa quodquid est, siue circa definitionem, probatur, nulla potestia eogaudere, scitur decipitur per se circa proprium obiectum, dummodo remouetur omnis indispositio ex parte potentiae, & ex parte obiecti. Sed intellectus est potentia cognoscitiva, ut ab omnibus conceditur, & suum proprium obiectum, est ipsum quodquid est ex 3. de anima tex. 26. ergo &c. Maior est philosophi in 3. de anima in eodem textu, ubi loquens de vero, & falso vult, quod intellectus quod est ipius quodquid est, non intelligit quod est res semper sit verus, & non enim quod intelligit aliquid de aliquo. i.e. ponit aut dividit, unde sicut visus, inquit philosophus non decipitur in proprio obiecto, sic nec intellectus in cognoscendo quodquid est, sicut autem decipitur visus in iudicando de coniunctis proprio obiecto, puta si coloratum est homo, vel aliud, sic decipitur intellectus in componendo, & praedicando aliquid de aliquo, puta, quod cœlum est immobile.

Secunda est. Deceptio contingit per accidens in intellectu, circa quodquid est, probatur. Deceptio contingit per accidentes in sensu circa proprium sensibile, ergo & in intellectu circa proprium intelligibile, quod est ipsum quodquid est, quoniam patet, quoniam enim philosophum ubi supra, sicut se habet sensus ad proprium sensibile, sic intellectus ad proprium intelligibile. Ans autem patet ad sensum, quoniam si organum sit indispositum, sicut lingua febricitantis, iudicat dulce amarum, idem contingit visui ex medio indisposito, sicut aere existente nubilo, vel replete vaporibus calidis, iudicat nubem albam esse

NONI METAPHYSICÆ

se rubeam, idem contingit ex indebita distantia sensibilis ad sensum, ut qui iudicat de magnitudine rei, à valde remotis. Eodem modo contingit deceptio per accidens in intellectu, circa quodquid est. Quòd quidem contingere potest duobus modis. Primo, male ordinando, & componendo partes distinctionis, ut si quis componeret animal rationale cum immortalis, & diceret, quòd homo est animal rationale immortale, deciperetur ex eo q̄ partes incompossibles adinūscem componeret, non enim stant simul animal rationale, & immortale, sed mortale. Secundo, male applicando, diffinitionem diffinitio. Stat enim q̄ partes diffinitionis sint bene ordinatae, & tamen aliquando applicatur diffinitio alteri, cuī non conuenit, ut si quis diffinitionem trianguli applicaret quadrato deciperetur per accidens, quia non inquantum dif finiens, sed inquantum male ordinat, vel male applicat, decipiatur, nam si diffiniens bene ordinat partes diffinitionis, & bene applicat, semper est verus, & nulla fit deceptio.

Tertia est. Circa substantias incompositas abstractas, nō contingit deceptio in intellectu, sed ignorantia. Antequam probemus hanc cōclusionem aduerte, q̄ qn̄ philosophus dicit, circa substantias incompositas nō est decipi, supponit q̄ intelligentur fm naturam suam, & nō ex sensibilibus effectibus, nā si sic, intelligentur more rebus compositis, & formabimus conceptus compositos ex ḡnē, & d̄ria, vel aliquo-loci d̄riæ, & dato q̄ non veræ componantur ex ḡnē, & d̄ria, non inconueniet, q̄ cognoscamus substantiam incompositam, & simplicem, quo ad p̄dicatum ḡnicum, & non quo ad p̄predicatum differentiale, & tunc poterit esse deceptio in intellectu, quia vt sic cognoscet incomposita p̄ compositionem, & divisionem, sicut intelligit composita, si aut̄ intelligerentur fm naturam suam, intelligerentur simplici intuitu, absque cōpositione, & divisione, & discursu. Aduerte ēt, q̄ vt dictum ēt in q. præcedenti, licet pro veritate non detur substantia incomp̄posita, & omnino simplex, nisi prima causa, tñ quia Aristot. Cōment. & B. Th. hic loquuntur de omnibus, vt de vno ḡne; ideo probabitur absolutæ, q̄ in abstractis non contingit deceptio, sed ignorantia, & arguitur sic. Circa ea ēt deceptio in quibus cōtingit aliquid scire, & aliquid nescire. Dictū ēt enim

enim & deceptio est habitus erroneus, quo contingit aliquid scire, & aliquid ignorare. Sed in substantijs incōpositis abstractis non contingit aliquid scire, & aliquid ignorare, qm̄ cum sint simplices, & indiuisibiles, vel simpliciter scimus eas, vel simpliciter ignoramus, supposito vt dictum est, quod intellectus tendat in cognitionem earum secundū naturam suam, & non more substantiarum compositarum.

Quātum ad tertium aduerte, & tex. philosophi, quē expōnit B. Th. est negatiuus, sic. n. inq̄t, falsum vero nō est nec deceptio, sed ignorantia nō qualis cecitas. Cēcitas. n. est vt vi- que si intellectuum oīno non habeat aliquis. Text. aut̄ Cōment. partim est negatiuus, partim affirmatiuus, sic. n. inq̄t, & hoc nō est falsum, neq; deceptio, sed ignorātia, non sicut cecitas, ista. n. ignorātia est sicut cecitas intellectus, cum nul lus eoī habuerit intellectum oīno, & aduerte, & sicut non vñt concordare text. sic nec concordat expositio B. Th. cum expositione Cōment. nam dicit B. Th. q̄ illa ignorantia nō est talis priuatio, qualis est cecitas, quæ est priuatio potētiæ visiuæ, effet autem illa ignorantia similiis cecitati, si quis nō haberet vim intellectuam ad attingendum substantias sepa ratas, vnde asinus habet ignorantiam substantiarum separatarum, sicut oculus cœcus ignorantiam coloī, nam sicut oculus cœcus nō videt, nec videre potest colores, quia est non habēs potētiam visiuam, sic asinus nec cognoscit, nec cogno scere potest abstracta, quia non habet intellectum. Homo aut̄ quia intellectum habet, potest cognoscere potentia remota, vnde se habet homo ad cognoscendum separata sicut oculus non cœcus, sed conclusus, aut velatus ad videndum colores. Cōment. autem exponit affirmatiuę, & dicit, & cum dicimus, & apud nos nō est verum de substantijs simplicibus, non intē dimus, & accidit nobis error, qui est ignorantia ēm habitū, sed accidit priuatio veritatis, quæ est ignorantia tr̄m, & hēc in virtute rōnali. i. in intellectu, sicut cecitas in oculo, & innuit per hoc, & non intelligere res separatas per intellectum hu manum est in intellectu in primo. i. in princ. qñ est sicut ta bula rasa, simile cecitati in oculo, antequam perficiatur intel lectus, eo. s. modo quem imaginatus est ipse Comment. in 3. de anima commento 35. Hēc fuit expositio Comment. ex qua

NONI METAPHYSICÆ

qua constat, quòd licet arbitretur hominem antequam persciatur pro scientias speculatiuas, non posse intelligere abstracta quidditatiuæ, sicut nec oculus cæcus colores, tern in vñtu*no* fia tu si intellectus agens vniuersitatem intellectui possibilite forme, potest intelligere, & de facto intelliget. Mens autem B.Th. in tota doctrina sua fuit, quòd homo pro hac vita, non potest ad cognitionem talem peruenire, & ideo non est quærenda aliqua concordia inter B.Th. & Comment. in hoc, sicut determinauimus in lib.2.contra Scotum, & Comment.

Sed contra hoc verē esse corollarium, quòd facit B.Th. post expositionem tex. Dicit. n.sic, ex quo patet, quòd ēm sententiam Arisit. humanus intellectus pott pertingere ad intelligendū substantias simplices. Quòd verē sub dubio reliquisse in 3. de anima. Nec valet dicere, vt quidam dñt, quòd B.Th. intendit sententiam Arisit. fuisse, quòd intellectus humanus pott in hac vita intelligere substantias simplices, non quidditatiuæ, sed quantum ad quia est, siue ab effectu. Hoc inquam non valet, quod cum dicit philosophus in tex. quod circa substantias incompositas non est deceptio, sed ignorantia, supponit quod intelligantur ēm naturam suam, & non ex sensibilibus effectibus, aliter intelligerentur per compositionem, & diuisionem, motore rerum compositarum, & sic circa eas posset esse deceptio, vt declarauimus in tertia conclusione huius questionis.

Nec etiam valet diceret, quòd B.Th. intendit non pro hac vita, sed postquam erit intellectus separatus à corpore. Hoc inquam non valet, quoniam dicit B.Th. Quòd videtur. s.philosophus sub dubio reliquisse in 3.de anima. Constat autem quòd in 3.de anima in tex. 36. mouet dubium, & non soluit, vtrum intellectus existens non separatus à magnitudine. i.e. à corpore intelligat aliquod separatorum, ergo videtur B.Th. in hoc loco concordare cum Commentatore quòd s.intellectus humanus potest existens coniunctus intelligere quidditatiuæ entia simplicia, id est abstracta.

Res. Hoc argum semper reputavi difficile in via nostra, & quod teneo, quod philosophus in hoc g. in tex. 22. intendit de cognitione quidditatiua substantiarum incompositarum, & pro hac vita, non quod de facto intelligantur, sed si intelligerentur non caderet circa eas deceptio, ideo ad argum dico, quod illud corollarium

larium non fuit B.Th. sed alicuius glosantis in margine, deinde reductum fuit in expositione, & motuum meum est, qm si est B.Th. profecto libijph contradicit, vult.n.hic, quod philosophus determinet id q sub dubio reliquit in 3.de anima, & in 3.de anima exponēs tex. 36.dicit. Hæc q.s.vtrū intellexit exītēs non separatus intelligat aliquod separatoꝝ per tinet ad metaph. non tñ inuenitur ab Arist. soluta hæc illæ. Paret aut; q hæc duo non stant simul. s. quod determinet hoc quæsitus relictum sub dubio in 3.de anima, & quod non inueniatur solutum ab Arist. Sic mihi dicendum occurrit vt illi berem B.Th. à contradictione, si quis rāmen melius inueniret, sapientiori cedo. Hæc de præsenti quæsito dicta sunt.

I N C I P I V N T Q V A E S T I O N E S . E I V S D E M

in decimo libro metaphysice, in quo philosophus per tractat de ente ut diuiditur per vnum, & multa, & de his quæ consequuntur vnum, & multa di seutienda sunt infrascripta quæsita.

- 1 Si ratio unius est positiva, vel negativa.
- 2 Si ratio mensura primo conuenit vni quod est principium numeri, & per quid conuenit ei.
- 3 Si quid est mensura in aliquo genere est primum, & causa omnium qua sunt illius generis.
- 4 Si prima substantia, id est prima causa est mensura omnis substantie.
- 5 Si vnum, & multa opponuntur, & in quo genere oppositionis.
- 6 Si multitudo est prior uno.
- 7 Si identitas absoluta, & relativa sunt eadem identitas, vel distinctione realiter.
- 8 Si inter idem, & diversum datur medium.
- 9 In quo differt oppositio rebus ab alijs oppositionibus.
- 10 Quomodo se habet priuatio ad cognoscibilitatem, & ad esse extra animam.
- 11 Si oppositio contradictoria est prima, & maxima, & si potest habere medium.
- 12 Si contrarietas est maxima distantia, vel differentia.
- 13 Si contraria habent fieri circa idem, ita quod se compatiantur in

in eodem saltem in gradibus remissis.

- 14 Si tantum unum unius est contrarium.
- 15 Si multitudo est genus ad numerum, ita quod sit quid magis com
mune quam numerus.
- 16 Si omnia media sunt eiusdem generis cum extremis.
- 17 Si media contrariorum componuntur ex extremis virtualiter, &
formaliter.
- 18 Si inter species cuiuscunque generis est vera contrarietas, prae-
pue in predicamento substantia & similiter inter differentias.
- 19 Si genus, & species generis sunt eadem, aut diversa genere, vel
eadem, aut diversa specie.
- 20 Si omnium contrarietas facit diversitatem in specie.
- 21 Si corruptibile, & incorruptibile differentia genere.
- 22 Si materia est principium distinctionis secundum genus.

Q V A E S T I O P R I M A.

Si ratio unius est positiva,
vel negativa.

T R O P T E R Q V O D V N I E S S E ,
indivisibile est esse. Textu 2.

N H A C q.aduerte, q; eam iam pertractauimus, et determinauimus in lib.4.in q.8.& de-
fendimus viam nostram contra Ant. And. et qm extimamus determinationem illic factam non
solum esse ad mentem B.Th.sed et Comment.
ideo intendimus hic, non repetere quæ dicta
sunt in lib.4.in q.8.sed soluere rationes Ioan.Bac. anglici, q
conatur probare, q; formale in ratione unius, non est quid ne-
gatiuum, puta indivisio, sed quid posituum. Sic igitur proce-
demus. Primo, ponetur positio sua. Secundo, soluentur rationes
suz, quas apparterent fundat in Arist. et Comment.

Quatum ad primum aduce, q; in 1. sent. dist. 33. q. 1. art.
2. dicit, q; formale in uno est duplex. scilicet primum, et secundum,
primum est posituum, secundum est negatiuum. Primū po-
situum est simplicitas, unum n. ex natura sua est simplex.

Secund

Secundum, negatiuum est indiuisio, quæ sequitur ad simplicitatem, qm simplex ut simplex indiuilum est, & qm philosophus, & Comment. in 5. & in 10. metaph. vñr declarare vñ non per esse simplex, sed per esse indiuisum, ut patet in lib. 20. tex. 1. vbi inquit, omnia. n. hæc vnum per indiuisibile esse, & in tex. 5. pp quod indiuisibile est, quod vnum aut simpliciter, aut fm quod vnum, dicit istæ auctor, q philosophus in 5. metaph. distinguit nomina, & notificat non fm naturam rei, sed fm acceptiones famosas, & qm cōiter iudicatur vñ q apparer indiuisum, ideo quantum ad cōem impositionem nominis, ad quam cōiter attenditur, philosophus declarauit vnum p esse indiuisum, cum tñ ex nat. p. sua primo quenias sibi esse simplex quām esse indiuisum, qm hoc sequitur ad illud, & hanc suam opinionem conatur firmare, ex eo q philosophus in 10. metaph. in illo cap. vbi stricte querit contra Pythagoram, & Platonem quid sit vnum, an s. idea, vel quid separatum, determinat q vnum in vnoquoque genere est natura simplex. Constat aut q natura simplex dicit positionem, ergo vnum pro primo formaliter dicit quid positivum.

Hæc suam positionem probat quatuordecim rationibus.

Prima est. Cuius modi vel species in quas aliquod cōe diuiditur sunt positivi, & ipsum cōe est positivum. Sed modi vel species assignatæ de uno ab Arist. in 5. metaph. sunt positivi, patet. n. q vnum continuitate, vnum gñe, vnum specie, vnum in suba, vnum in quantitate, vnum in qualitate, dicunt quid positivum, ergo vnum est formaliter qd positivum, & quod vnum in continuitate, in suba, in quantitate dicat positionem probatur, quia sua opposita, scilicet discontinuum, diuersum, in equale, dissimile, dicunt priuationem, ergo &c.

Ad hoc dr. q concludit, modos & species vnius esse positivos, nō pro suo formaliter præcisæ, sed pro suo fundamento, ut stat sub formaliter, fundamentum autem cum suo formaliter, est entitas rei ut indiuisa, & in hoc sensu diuidit philosophus vnum in 5. metaph. & qn auctor probat, ex eo q sua opposita dñe priuationem, nego hoc, imo dico, q idem dicit formaliter in divisionem, quæ est ut priuatio, diuersum autem dicit divisionem, quæ est ut habitus. Idem intelligo de simili, & dissimili, de æquali, & inæquali, & propterea vnum, & multa non oppo-

Quest. Iau.

N nuntur,

DECIMI METAPHYSICÆ

nuntur, sicut posituum, & priuatuum, ut ipse credit; sed ut
indivisum, & diuisum, sicut infra declarabimus.

Secunda est, philosophus in 10. metaph. tex. 2. poniit op-
positionem relatiuam inter vnum, & multa, ut inter mensurā
& mensuratum, sed mensura dicit formaliter aliquod pos-
uum, ergo & vnum cui attribuitur ratio mensuræ.

Ad hoc dico, q̄ ut patet in 10. metaph. tex. 9. prima opposi-
tio quam assignat philosophus inter vnum, & multa, nō est
relatiua, sed est sicut indivisibile, & divisibile. Quæ n. divisib-
ilis aut divisibilia sunt, multa sunt, & q̄ indivisum aut indivisibi-
le est vnum, inquit illic philosophus, & qm de rōne mensuræ
est esse indivisibile & dicemus infra, ideo esse mensurā est p-
prietas p̄n naturam vnius. Modo ad argm̄ dico, q̄ pbat for-
male in vno nō primum, nec secundarium q̄ est proprietas
esse posituum, cum aut dicimus formale in vno esse negati-
uum, intendimus de primo, q̄ est indivisio, nam ad hoc redu-
citur ratio mensuræ, & hoc non reducitur in aliquod prius.

Tertia est, si vnum dicit formaliter priuationē, ergo cum
relatio similitudinis, & æqualitatis fundetur super vnum, se-
quitur qud non erunt relationes reales positivæ, sed nega-
tiones relationum, & sic non sunt per se in genere relationis,
sed reductivæ, q̄ est contra philosophum in 5. metaph.

Ad hoc negatur p̄ntia, qm̄ non fundantur super vnum quo
ad suum formale p̄cise, sed sup materiale, ut stat sub formalis,
q̄ est ens indivisum, ut similitudo fundatur super qualitatem
indivisam specie. Constat aut qualitatem indivisam esse sua-
damentum reale, propter qud argm̄ nihil concludit.

Quarta, si vnum dicit formaliter indivisionem, ergo rñsi-
nes data à Cōment. contra Auic. nō valent, & pbat p̄ntia
primo Cōment. recitat in 4. metaph. cōment. 3. & in 10. met.
cōment. 8. q̄ Auic. intendens pbare, q̄ vnum addit aliquid
supra ens, sic arguit, si vnu non addit supra ens, ergo est nuga-
tio dicēdo ens vnum. Cui rñdens Cōment. inquit. Hoc non
seq̄tur, nisi diceremus, q̄ dicere de aliquo q̄ est ens & vnum,
q̄ signat eadem intentionem, & eodē modo, nos aut dicimus
q̄ significat eandem intentionem, sed modis diuersis. Tunc
arguo sic, si vnum diceret formaliter indivisionem. Auic. ar-
guisset sine oī apparentia, q̄ si est idē enti. erit nugatio dicē-
do,

do, ens vnum. Sicut. nō est nugatio dicēdo hō cōctus, nec ēt dicendo ens indiuisum. Deinde nō oportuisset Cōment. respondere, q̄ signat eandem essentiam modis diuerſis, sed plānius r̄ndisset dicendo, quōd nō est nugatio, q̄a licet significēv eandem essentiam, tñ ens significat eam positivę, & vnum priuatiuę, & tunc nulla dubitatio fuisse in r̄fōrūe Comment. Modo aut̄ dubitari potest, quia dixit diuersis modis. Hoc. n. potest intelligi de modis positiviis, & priuatiuis. Si iḡr Auic. apparenter arguit, et Comment. rationabiliter respondit, sequitur quōd vnum non dicit formaliter indiuisionem.

Secūdo Cōment. dicit contra Auic. in 4. metaph. cōment. 5. q̄ ens, & vnum differūt non essentialiter, sed intētionaliter & declaratis ly intētionaliter dicit, diuersis modis. Tūc arguo sic. Differre intētionaliter fm Comment. est differre diuersis modis, ergo positivę, quia modus non est negatio, sed vnum differt ab ente diuersis modis, ergo positivę, ergo vnum non dicit formaliter priuationem, sed positivum.

Tertio Cōment. in 4. met. cōment. 3. reprehendit Auic. q̄ extimauit hoc nomē vnum significare caretiam diuisibilitatis, & q̄ illa intentio. s. parentia diuisibilitatis est alia ab intentione, quę est natura illius rei. Tunc arguo sic. Aut Cōment. arguit Auic. de ista p̄ntia, si vnum dicit parentiam diuisibilitatis, ergo dicit rem additam essentię rei diuisibilis, & hoc plane est falsum, sciuit. n. Cōment. Auic. non fuisse ita rudem quōd diceret priuationē addere aliquę positivū sup subiectū suū, aut reprehendit eū de hac cōputatiua, vnum dicit parentiam diuisibilitatis, & addit rem super essentiam rei, & tunc h̄r. propositum quōd s. Cōment. extimauit utrumq; esse falsum, ergo fm Comment. vnum non dicit formaliter priuationem. s. parentiam diuisibilitatis, quę est indiuisibilitas.

Ad h̄c r̄ndetur, & negatur prima p̄ntia. Ad primam probationem dico, quōd Auic. opinabat alio modo cōmitti nugationē in sciētia reali qualis est metaph. & alio modo in logica, nā in sciētia reali credebat cōmitti nugationē per identitatem realem duorū, & auferri p additionē alicuius realis. In logica aut̄ credebat auferri p distinctas r̄ones formales, et stante identitate duorum reali. Sed Cōment. voluit innuere, q̄ etiam in metaph. collitur nugatio inter ens, & vnum per

N ij distinct

DECIMI METAPHYSICÆ

distinctas rationes formales, et stante inter ea identitatem rea- . Apparens ergo Auic. arguit, & Cōment. bene rādit, & sua responsio non habet dubitationem apud peritum. in doctrina Comment. qm̄ vbiique declarat vnum per esse individuum, ita qud̄ ly individuum est suum formale, quo distinguiatur ab ente, & id totum patet in 10. metaph. commento i.

Ad secundam probationem, nego p̄tiam, stat. n. aliq d differt re ab alio intentionaliter. i. diuerso modo, et tñ illuen modū nō esse positiuum, sed priuatiuum, nō .n. oēs modi quos addunt trascendencia super ens sunt positiui, sed aliq. positiui, vt modus veri, et boni, aliq. aut negatiuu, vt modus vnius, et nego qn aliq. modus sit negatio, sumēdo negationē pro priuatione, nam si dico oculum cœcum ly cœcū modifcat, et restringit oculū, sicut hō albus ly albus modifcat hominem.

Ad tertiam dico, q Cōment. illic recitat oia que Auic. attribuebat vno, et primo, q dicit rem additā enti. tertio, q nō distinguitur ab vno q est principiū numeri, ex his tribus, secundum, et tertium sunt falsa, et quantū ad hæc reprehendit cā Cōm. non aut quo ad primū. Dico ergo, q Cōm. reprehendit Auic. in illa copulatiua, sed nego q habeatur p̄positione q Cōment. extimauerit vtranq; partē copulatiue, stat. n. copulatiua esse falsam, cuius vna pars tñ falsa, inde dico, qud̄ Cōment. extimauit tñ secundam p̄positionem esse falsam, et concessit primam, et sic probatio sua non concludit.

Et aduerte, quod illa distō quam posuit de prima formalī qud̄ ēm ipm est esse simplex, et de secundo formalī, qud̄ est esse individuum, et qud̄ Arist. manifestas vnu per esse individuum nō loqtur ēm naturā rei, sed ēm famositatē, et ēm nō est nominis acceptiōne est mera imaginatio sua, nec fundamētum habet Arist. nam simplicitas dicit carētiām partiu, vnde pprie opponitur cōpositiōni, ita qud̄ sicut vnu opponit malo, ita simplex opponit cōposito, nec est vel, q philosphus in 10. metaph. loquēs contra Pythagoram, et Plat. determinat, qud̄ in vno quoque gñe vnum est nō simplex, nec facit mentionē de hoc termino simplex, sed vt patet in tex. 3. determīnat cōtra illos, qud̄ vnum nō est quid separatū, sed qud̄ in omni gñe vnum est nō quædā, puta. vnu color, vna linea, vnu hō etc. patet aut̄ colorē dici vnu, q est individus specie vel

vel numero, sive de linea, sive de homine. Non igitur sequenda est imaginatio Ioan. Bac. Haec de presenti questione dicta sunt.

Quæstio 2. Si ratio mensuræ conuenit primo vni, quod est principium numeri, et per quid competit ei.

Maxime vero in eo quod metrum est esse primum
vnius cuiusque generis. **Textu 2.**

IN HAC quæstione procedes. Primo, assignanda est ratio mensuræ universalissimæ sumptus, sive sit mensura intrinseca, sive extrinseca, sive quantitativa, sive perfectionalis, sive omogenea, sive etherogenea. Secundo, quotmodum requirit mensura quantitativa, de qua hic ppter intendimus probare, quod est primo competens vni, quod est principium numeri. Tertio, declarandum est, per quid competit vni esse mensuram. Sanus quod simplex, an quia indivisibilis. Quarto, ponentur conclusiones responsorum. Quinto, soluentur quedam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod ratio mensuræ ut mensura est consistit in hoc, quod est certificare, & notam facere determinatae apud intellectum nostrum quantitatem rei, sive sit quantitas dimensionis, sive qualitas perfectionis, ita quod apud intellectum nostrum, illud est primo mensura quantitatis dimensionis, quo primo cognoscimus ipsam quantitatem, & illud est primo mensura quantitatis perfectionis, quo primo cognoscimus perfectionem, & determinatos gradus perfectionis rei in suo genere, & ut declarabimus infra, tale est primum in unoquoque genere, nunc autem quantum intendimus de mensura qualitatis dimensionis, sufficit tibi scire, quod illud est primo mensura, pro quod primo qualitas rei cognoscitur, & haec est ratio mensuræ assignata a philosopho in tex. 2. ubi dicit Comment. Diffinitio mensuræ est illud, pro quod mensuratur. id est cognoscitur qualitas rei, unde mensurare non est nisi notificare quanta sit res, vel quota, & esse notificariuum qualitatis habet rationem mensurativi.

Quatum ad secundum aduerte, quod mensura quantitatibus tres debent esse modos. Primo, quod sit certissima, nam pro incerto non possumus de aliquo certificari, sicut ex principio incognito non possumus deduci in notitia conclusionis. Cum igitur pro mensurâ debeat intellectus certificari de mensurato, ex distânce data de mensura, necesse est ipsam esse certissimam. Secundo, quod sit indivisibilis, & minima in illo genere in qua

N*ij* est

DECIMI MBTA PHYSICÆ

est mēnsūra. Indivisibilis quidem, qm̄ ut dicit **Commentat.** lib. 5. in comment. 12. res primo, & essentialiter non mensurātur, nisi per primum q̄ est indivisibile in eis. Minima aut̄, qm̄ ut dicit philosophus in tex. ad hoc q̄ p̄ mensuram certi cemur de quantitate mensurati debet esse talis, q̄ nihil possit sibi addi vel minui, aliter nō esset eadem mensura, sicut patet in ponderibus, puta in vncia libra. Tu tñ aduerte, q̄ lȳ indivisibilis, & minima stat vel simpliciter, vel fm̄ distinctionem humanam, ut vult philosophus in tex. simpliciter quidem ut vñitas, quæ est indivisibilis oīno, & qua mensuramus oīm numerum, ut probabitur infra, fm̄ distinctionem aut̄ humana, ut mensura qua vñimur in continuis, sicut pes. & vlna, & brachium, quæ licet sint in se quantitates cōtinue, ex pñti semp̄ diuisibiles, tñ ex statuto humano accepta, p̄ mensuris, stant in indivisibili, ita q̄ non licet sibi addi neque minui, ut seruetur iustitia in ciuilibus. Aduerte ēt, quod h̄c conditio minima, verificatur propriæ in mensura quantitativa, ut seruetur mensura perfectionalis, de qua dicemus infra, quod maximum in unoquoque genere est mensura aliorum.

Tertia, q̄ sit vñigenea. i. in eodem gñe cum mensurato, q̄ tu intelliges p̄ se vel reductiūz, per se quidem ut qñ mensuramus cōtinuum cōtinuo, grauitatem grauitate, motū motu, &c. Reductiūe aut̄, ut qñ mensuramus numerum vnitate, licet .n. vñitas non sit per se in p̄dicateo quantitatis, est tñ reductiūe, sicut principium reducitur ad genus principiati. Et aduerte, quod semper loquor de mensura quantitativa, nam de perfectionali non est verum vniuersaliter, quod debet esse vñigenea, ut dicemus infra de prima substantia, quæ est mensura omnis substantiæ.

Quārū ad tertium aduerte, q̄ Ioan. Bach. in 1. dist. 33. q. 1. art. 2. tenet, q̄ rō pp̄ quam vni cōpetit mensura, est duplex. Quædam prima, & h̄c fm̄ eū est simplicitas, imaginatur .n. primam rōnem vnius esse naturam simplicē. Quædam secunda, & h̄c fm̄ eum, est indivisibilitas, que fm̄ eum est posterior fm̄ naturam, sed prior quo ad nos, quia vnum occurrit nō itellectui prius sub rōne indivisibilitatis, q̄ sub rōne simplicitatis, simplicia. i. negatione, & priuatione cognoscimus, ut punctus est cuius pars nō est, & hanc suam imaginationē quo

quo ad veram; partem sic pbat, & primo q̄ prima rō mensuræ non sicut indiuisibilitas, sed simplicitas, sic arguit, inter mensuram, & mensuratum est oppositio relativa. Sed indiuisibilitas nec pertinet ad oppositionem relatiuā, sed ad priuatiam ergo indiuisibilitas non est prima rō mensuræ, sed simplicitas. Quòd autē indiuisibilitas sit prima rō, quo ad intellectū nřm, arguit sic. Quæ de difficii intelliguntur à nobis, primo intelliguntur sub rōne priuationis, & negociationis, vnde materia, primo cognoscitur negatiuæ. s. q̄ non est quid, nec quale, nec quantū, & punctus est cuius partes nō sunt. Sed vniuersitas, sicut quælibet natura simplex est difficilis nobis ad intelligendum, ergo prius occurrit intellectui nostro sub ratione indiuisibilitatis, quam sub ratione simplicitatis.

Sed ut determinatum est in q. præcedenti, & in lib. 4. in q. 8. primum formale in uno non est positivum, sed negativum, quòd est ipsa indiuisio, qua distinguitur intentionaliter ab ente, ideo positio Ioan. Bach. ut diximus in q. præcedenti, nullum fundamentum habet in philosopho, nec in Comment. & soluimus rationes suas, vnde tenemus rationem mensuræ conuenire vni, in quantum est indiuisibile non solum respectu intellectus nostri, sed etiam secundum naturam suam.

Ad primam igitur rationem suam dī, q̄ licet indiuisibilitas ut sic non pertineat ad oppositionem relatiuam, tamen res ut stat sub indiuisibilitate, pro quanto per eam quantitas alterius certificatur, reducitur ad oppositionem relatiuam, quoniam ut sic habet rationem mensuræ.

Ad secundam totum cōceditur, solum n. pbat, q̄ indiuisibilitas est prima ratio mensuræ, quo ad intellectum nřm, & quòd intellectus noster primo apprehēdit vni cōuenire rōne mensuræ in quantum est indiuisibile, & nos id totum cōcedimus, & ultra hoc tenemus, quòd indiuisibilitas est prima rō em natüram suam, ita quòd nō habet reduci in simplicitatem, immo simplicitas est reducenda in indiuisibilitatem, et n. simplex, quòd est indiuisibile in partes sicut per oppositum, compositum est quòd est diuisibile in partes, vnde & philosophus in fine 8. lib. phys. manifestauit simplicitatem primi motoris per esse indiuisibile, & impartibile, quare &c.

Quoniam ad quartum, ponuntur duæ conclusiones re-

DECIMI METAPHYSICÆ

sponsuæ ad mentem philosophi. Prima est, esse mensuram quantitatiam conuenit primo vni, quod est principium numeri, & est reductio in prædicamento quantitatis, pbarum vnum quod est principium numeri est quid indivisibile, & minimum, ex consequenti certissimum, qm indivisibili, & minimo stante sui natura, non potest aliqd addi, nec minus, & est reductio in eodem prædicamento, cum quantitate continua, & discreta, ergo &c. Antecedens patet, & pñtia est manifesta, ex conditionibus quas attribuimus mensuræ.

Præterea, mensuramus quantitatem continuam per unitatem vel numerum, ut cum dicimus, unam vnam pñni vel duas vel tres, mensuramus autem quemlibet numeri unitate replicata, unitatem vero per nihil prius mensurare possumus, ergo unitati conuenit primo esse mensuram.

Secunda est. Ratio mensuræ deriuatur ab uno ad alias mensuras, probatur. Conditiones mensuræ conueniunt primo vni, qm est simpliciter indivisibile, & minimum, cuius signum est, quod ois numerus resoluitur in unitatem, & ipsa non resolutur in aliqd prius, ergo &c., pbarur pñtia. Quia aliquis proprietas conuenit alicui primo, & p se, si conuenit alteri conuenit in quantum ab ipso deriuatur talis proprietas. Sed esse mensuram conuenit primo vni, p præcedentem conclusionem, ergo si conuenit alteri conuenit in quantum deriuatur ab uno, & illud alterum induit rationem vnius, p quod philosophus vult in tex. quod omnis mensura sit indivisibilis, aut simpliciter aut secundum institutum humanum, ita quod licet in se sit divisibilis. tamen ex humano instituto, induit rationem vnius, ita quod, omnis prima mensura in suo genere est mensura, quia est una, unde apud philosophum in textu mensuramus omnem gravitatem, una prima gravitate, omnem longitudinem, una prima longitudine, omnem motum uno primo motum, &c.

Quantum ad quintum aduerte, q contra prædicta insurgunt duo dubia. Dicatum est. n. q una ex adonibus mensure est, ut sit minima, & determinatum est p primam conclusionem, q mensura quantitatia conuenit primo vni numerali.

Cetera primum arguitur sic, dicit philosophus in hoc 10. in tex. 4. q mensuramus motum, motu simplici, & velocissimo, qui est motus diurnus primi mobilis. Sed ille non est minim

minimus, immo maximus, quoniam diuiditur motus ex 6. phys. ad divisionem sui mobilis, constat autem quod primum mobile est maximum corporum, ergo & motus eius est maximus inter motus, ergo vel non est necesse mensuram esse minimam, vel primum motus non est mensura omnis motus, quod est contra philosophum.

Ad hoc dico, quod exemplum adductum a philosopho de primo motu, quo vult mensurari oem motum, verificatur de mensura quantitativa, & de mensura perfectionali, de qua loquemur infra. Ut verificatur de mensura quantitativa, dico quod habet rationem minimi, non respectu sui mobilis, quoniam ut arguit probat, ut si habet rationem maximi motus, sed respectu epis, quod est mensura primi motus ex 4. phys. nam cum sit velocissimus, mensuratur ut ita dicam minimo tpe, & ut si habet rationem minimi, verificatur etiam de mensura perfectionali, pro quanto est motus nobilissimi corporis, & est certissimus, quia simplex, uniformis, regulatissimus, primum enim mobile unico motu mouetur, reliqui autem orbis, & inferiora corpora pluribus.

Cetera secundum arguitur sic, ex prima conclusione sequitur, unum numerale esse mensuram multitudinis quantitatiue, sed hoc non potest esse. Nam cum mensura sit per quam cognoscimus mensuratum, necesse esset prius esse cognitionem a nobis unum, quam multitudo, sed hoc est falsum, quoniam cum unum comparetur ad multitudinem, ut individuum diuisio, se habet ut priuatio ad habitum, sed non cognoscitur priuatio, nisi per habitum, ergo unum non est prius cognitionem multitudine, ex consequenti non potest esse mensura multitudinis.

Ad hoc conceditur prima pntia, & nego quin hoc possit esse. Ad probationem concedo pntiam, in hoc sensu, quod necesse est prius cognoscere quod conditiones mensuræ conueniant uni, quam cognoscam multitudinem esse mensuratam per unum, non. n. cognoscitur mensuratum nisi applicatione mensuræ, & cum probatur falsitas, quoniam cum unum comparetur &c. dico, quod probatio non est ad propositum. Aliud est. n. cognoscere unum fm naturam suam, & cognoscere inquantum mensura. Nam si consideretur secundum naturam suam, inquantum comparatur ad multa, ut individuum diuisio,

DECIMI METAPHYSICÆ

diuisio, & sicut priuatio ad habitum, concedo quod ratione divisionis, & indiuisionis, multitudo est prior in cognitione nostra quam vnum, ut declarabimus infra, si autem compararentur adiuicem, ut mensura, & mensuratum, dico quod prius cognosco vnum hinc conditiones mensuræ, nam postquam cognoui per diuisionem inclusam in multitudine; indiuisionem inclusam in uno, sicut per habitum priuationem, aduertit intellectus, quod vni conuenit ratione mensuræ, quoniam de ratione mensuræ est esse indiuisibile, & minimum, quæ conditiones conueniuntur vni. Aduertit etiam, quod multitudini conueniuntur conditiones oppositæ, & tunc concludit intellectus, quod conuenienter vnum est mensura, & multitudo est mensurata. Concludit igit arguit, quod vnum secundum naturam suam inquantum includit indiuisionem, non est prius cognitum multitudine, ut includit diuisionem. Nos autem nunc loquimur de uno, ut sibi conueniuntur conditiones mensuræ, & sic dico, quod non est posterius cognitum, immo per applicationem cognosco multitudinem quot à sit, & quantitatem continuam quanta sit. Hæc de præsenti quæsito dicta sint.

¶ Quæstio 3. Si quod est mensura in aliquo genere, est primum, & causa omnium quæ sunt
illius generis.

Maxime vero in eo quod metrum esse primum
vniusculiusque generis. **Textu 2.**

IN HAC quæstione sic procedes. Primo, declarandi & distinguendi sunt hi termini positi in titulo quæsiti. Mensura primum, & causa. Secundo, ponentur conclusiones responsuæ cum probationibus suis.